
 

 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

 

Provincia di Cosenza 
Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853963 – 

 

N° 08 Registro deliberazioni                                         COPIA                          

 

Del  23 gennaio 2014    
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno ventitre del mese di  gennaio alle ore 12,00 nella sala delle 

adunanze, informalmente convocata,  si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

 MELE BARBARA SINDACO SI  

MADEO EUGENIO VICE SINDACO SI  

SANGINETO CONCETTA ASSESSORE SI  

DI SANTO EGIDIO PIETRO ASSESSORE SI  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale d.ssa Tallarico Daniela 
 

La Signora Barbara Mele, nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta predisposta dal Responsabile del Servizio, avente ad oggetto: ” Piano Comunale 

di Spiaggia – Destagionalizzazione dell’utilizzo del demanio marittimo (art. 16 del PIR Calabria in 

attuazione della l.r. n. 17/2005). Variante. Approvazione eleborati definitivi ”, che allegata alla 

presente forma parte integrante e sostanziale del deliberato; 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

49, I° comma, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare, come approva, facendola propria la proposta predisposta dal Responsabile del 

Servizio, avente ad oggetto: “Piano Comunale di Spiaggia – Destagionalizzazione dell’utilizzo del 

demanio marittimo (art. 16 del PIR Calabria in attuazione della l.r. n. 17/2005). Variante. 

Approvazione eleborati definitivi”. 

 allegati: 

OGGETTO: Piano Comunale di Spiaggia- Destagionalizzazione dell'utilizzo del demanio 
marittimo (art. 16 del PIR Calabria in attuazione della l.r. n.17/2005). Variante. 

APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI DEFINITIVI. 

 



 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Piano Comunale di Spiaggia- Destagionalizzazione dell'utilizzo del demanio marittimo (art. 16 

del PIR Calabria in attuazione della l.r. n.17/2005). Variante. APPROVAZIONE ELABORATI 

PROGETTUALI DEFINITIVI. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la legge regionale n.17/2005 recante norme per l’esercizio della delega di funzioni amministrative 

sulle aree del demanio marittimo; 

Premesso che: 
- il Comune di San Nicola Arcella è già dotato di Piano Comunale di Spiaggia, approvato con Decreto del 

Dirigente dell’Amministrazione Provinciale di Cosenza n. 4 del 10.07.2009 ai sensi dell’art.13 della legge 

regionale n.17/2005; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 29 ottobre 2012 sono stati definiti gli atti di indirizzi 

relativi alla Variante al Piano Comunale di Spiaggia ed alle sue Norme di Attuazione,  promuovendo la 

destagionalizzazione dell'utilizzo del demanio marittimo per finalità turistico-ricreative, nel rispetto del 

Codice della Navigazione, il R.D. 30 marzo 1942, n. 327, del Regolamento di esecuzione al Codice della 

Navigazione, il D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328, della Legge Regionale del 21 dicembre 2005 n. 17 e sue 

ii. e mm., del Piano di Indirizzo per l’Utilizzo del Demanio Marittimo della Regione Calabria; 

-in attuazione della citata delibera del Consiglio Comunale, sulla base della vigente normativa PIR prevista 

dalla legge regionale n.17/2005, l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto gli elaborati tecnici relativi al 

progetto di variante; 

-in data 11.06.2013 si è tenuta la Conferenza di Servizi per l’acquisizione dei pareri previsti dalla 

richiamata normativa regionale e nazionale, 

-il Consiglio Comunale con deliberazione n.29 del 12 luglio 2013  procedeva all’adozione del progetto di 

Variante ed il Responsabile del Servizio Urbanistica Comunale provvedeva all’invio degli elaborati 

progettuali e degli atti approvati al Settore Programmazione e Gestione del Territorio della Provincia di 

Cosenza; 

-a seguito di incontri avuti con i competenti uffici della Provincia di Cosenza, il Servizio Urbanistico del 

Comune di San Nicola Arcella adeguava tutte le tavole progettuali relative alla Variante  sulla base delle 

indicazioni concordate con i responsabili del Settore Programmazione e Gestione del Territorio della 

Provincia di Cosenza; 

- che le tavole progettuali della Variante, debitamente adeguate, sono quelle qui di seguito elencate: 

• Relazione paesaggistica e Norme tecniche di attuazione. 

• Tav.1-    Stralcio PRG in vigore. 

• Tav.2-    Stralcio PAI. 

• Tav.3a-  Stralcio aerofotogrammetria- settore 1- Arcomagno. 

• Tav.3b-  Stralcio aerofotogrammetria- settore 2- Marinella. 

• Tav.4a-  Stralcio planimetria catastale-settore 1- Arcomagno. 

• Tav.4b-  Stralcio planimetria catastale-settore 2- Marinella. 

• Tav.5a-  Settore 1 –Arcomagno- Variante. 

• Tav.5b-  Settore 1 -Arcomagno- tavola di raffronto. 

• Tav.5c-  Settore 1 -Arcomagno –Aree da destagionalizzare e posizionamento delle opere.  

• Tav.6a-  Settore 2-Marinella-Tavola di raffronto.   

• Tav.6b-  Settore 2-Marinella-Opere da riqualificare.          

Ritenuto di doversi procedere alla relativa approvazione degli elaborati progettuali debitamente adeguati; 



Visti: 
-Il Codice della Navigazione, R.D. 30 marzo 1942, n. 327,  

-Il Regolamento di esecuzione al Codice della Navigazione, D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328.  

-La Legge Regionale del 21 dicembre 2005 n. 17 e sue ii. e mm.,  

-Il Piano di Indirizzo per l’Utilizzo del Demanio Marittimo della Regione Calabria,  

-Il T.U. 267/2000. 

-L’art. 5 comma 13 della legge n.106/2011, il quale prevede che nelle Regioni a Statuto Ordinario, decorso 

il termine di 60 giorni dalla data di entrata in vigore della citata legge, e sino all’entrata in vigore della 

normativa regionale, i piani attuativi, così come denominati dalla legislazione regionale, conformi allo 

strumento urbanistico generale vigente, sono approvati dalle Giunte Comunali; 

Visto, inoltre, l’art.9 bis della legge regionale n.7/2012; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE  

 
Per i motivi di cui in premessa specificati, che qui di seguito si intendono riportati integralmente: 

-di approvare gli elaborati tecnici redatti dal Responsabile del Servizio Urbanistico Comunale, debitamente 

adeguati alle indicazioni richieste dal Settore Programmazione e Gestione del Territorio della Provincia di 

Cosenza, relativamente alla Variante al Piano di Spiaggia vigente, già adottata con delibera di Consiglio 

Comunale n.   del (luglio 2013) e composta dagli elaborati tecnici allegati alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale: 

• Relazione paesaggistica e Norme tecniche di attuazione. 

• Tav.1-    Stralcio PRG in vigore. 

• Tav.2-    Stralcio PAI. 

• Tav.3a-  Stralcio aerofotogrammetria- settore 1- Arcomagno. 

• Tav.3b-  Stralcio aerofotogrammetria- settore 2- Marinella. 

• Tav.4a-  Stralcio planimetria catastale-settore 1- Arcomagno. 

• Tav.4b-  Stralcio planimetria catastale-settore 2- Marinella. 

• Tav.5a-  Settore 1 –Arcomagno- Variante. 

• Tav.5b-  Settore 1 -Arcomagno- tavola di raffronto. 

• Tav.5c-  Settore 1 -Arcomagno –Aree da destagionalizzare e posizionamento delle opere.  

• Tav.6a-  Settore 2-Marinella-Tavola di raffronto.   

• Tav.6b-  Settore 2-Marinella-Opere da riqualificare.   

-di demandare all’ufficio competente il compito di inviare alla Provincia di Cosenza, Settore 

Programmazione e Gestione del Territorio, tutta la documentazione sopra richiamata, per l’approvazione 

della Variante al Piano Comunale di Spiaggia del Comune di San Nicola Arcella, a norma dell’art. 13 della 

legge regionale n.17/2005;  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile . 

 

                                                                 Il Responsabile del Servizio Urbanistica e Demanio 

                                                                                 f.to ( Geom. Claudio Buondonno) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

 

Provincia di Cosenza 
Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853963 – 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

Piano Comunale di Spiaggia – Destagionalizzazione dell’utilizzo del demanio marittimo (art. 16 del 

PIR Calabria in attuazione della l.r. n. 17/2005). Variante. Approvazione eleborati definitivi  

 

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE--------------------------------------------------------------------------------------- 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Buondonno Geom. Claudio 

 

 

 

 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE--------------------------------------------------------------------------------------- 

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                            
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

  IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to Barbara Mele                                                                                                               f.to  Avv. Daniela Tallarico                                                                                                 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 

 E’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune  per giorni quindici consecutivi 

dal 24 gennaio 2014   al 08 febbraio 2014 come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n° 267; 

 

 E’ stata comunicata, con lettera n° 505  del 24 gennaio 2014  ai signori capigruppo consiliare, così 

come prescritto dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

 
Che la presente deliberazione è esecutiva: 
 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.lgs n° 267\2000); 
 

 perché decorsi 10 giorni di pubblicazione senza riportare denunce di legittimità o competenza 
(articolo 134, comma 3, D.lgs n° 267\2000; 

Dalla Residenza Municipale, lì 24 gennaio 2014 

                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                f.to avv. Daniela Tallarico 
                                                                                                                                                           

 

 

AVVERTENZA 
 

“Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07 agosto 1990, n° 241 è ammesso avverso il presente 

provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e\o pubblicazione , ricorso al T.A.R. di Catanzaro 

ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Signor Presidente della Repubblica da proporre 

entro 120 giorni dalla data di notificazione.” 

Dalla Residenza Municipale, 24 gennaio 2014 
                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                           f.to  avv. Daniela Tallarico 

 

 

 

 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Rilasciata per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________________ 
 

                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                               Avv. Daniela Tallarico 

 

 

 


